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ÖB:s femårsplan – Västkusten utan förstärkningar 

Nye ÖB prioriterar Västkusten 

Västkusten blir utan förstärkning 
 

Inga militära förstärkningar på västkusten. 

Inte ens om ÖB Lennart Ljung får igenom sin 

dyraste programplan för de närmaste fem 

åren, så kan västkusten räkna med någon form 

av rafflar förstärkning. Även marinen får 

nöja sig med de tre enheter som redan finns 

här. 

Det framgick klart när ÖB i går 

presenterade sin programplan för åren 

1987-1992. Ö.B lägger förslag på sju olika nivåer, 

från 23,5 miljarder kronor per år till 33,5 

miljarder per år. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÖB Lennart Ljung ger inget 

åt västkusten 



ÖB:s plan för 1987-1992 

 

Västkusten blir utan förstärkning 

 

Stockholm (G-P): Det blir inga militära förstärkningar på västkusten. 

Marinen får nöja sig med de tre enheter som redan nu finns i Göteborg. 

ÖB lämnade på tisdagen officiellt fram sin programplan för åren 1987-

1992 till försvarskommittén och redogjorde för samma plan även inför 

försvarsdepartementet. En politisk strid är att vänta eftersom det 

skiljer tio miljarder årligen mellan de sju olika nivåerna i program-

planen. 

Den lägsta nivån innebär försvarskostnader på 23,5 miljarder och den 

högsta — ÖB:s egen — hamnar på 33,5 årligen. Enligt ÖB år det i första 

hand omvärlden som styr den svenska kostnadsutvecklingen. Natos och 

Warsazawapaktens ständigt ökade satsningar på konventionella vapen och 

Sveriges alltmer strategiskt viktiga läge innebär nya och större krav på 

vårt försvar. 

Omvärldens bedömning av det svenska försvarets trovärdighet år direkt 

kopplat till försvarsmaktens kvantitativa och kvalitativa omfattning, sä-

ger han till försvarskommittén. 

 Inga helikoptrar 

Han beklagar också att landets ekonomiska utveckling, som inneburit 

betydande utveckling inom flera samhällssektorer inte kommit försvaret 

till godo. 

— Vi halkar alltmer efter omvärlden. 

Nivå 1 (nuvarande ekonomiska nivå) betyder för armens del att 

nyanskaffningen av transporthelikoptrar får läggas på is. Inköpen av 

luftvärn med medellång räckvidd reduceras. De övriga stegen betyder 

enligt arméchefen att en del av luckorna kan tätas. 

Men om politikerna fattar beslut om att ta ÖB:s eget förslag, så betyder 



det ändå inte att Sverige blir någon militärmakt, enligt ÖB. 

Marinen brottas också med ekonomiska problem. De högsta nivåerna 

innebär att vi får "styrfart", säger marinchefen. 

— Orsaken till de många gränskränkningar av främmande u-båtar 

beror på att omvärlden inte har någon tilltro till vår beredskap, säger 

generalmajor Owe Wiktorin, chef för försvarsstabens plane-

ringsavdelning. Sker inte väsentliga ekonomiska förbättringar får vi även 

i fortsättningen finna oss i dessa. 

O Befälen sviker 

Försvaret har inte bara problem med att få pengarna att räcka till — 

man har även problem med att få befälen att räcka till. 

Officerarna — framförallt de yngre — sviker försvaret. De anser 

framtidsutsikterna och lönerna vara för dåliga. Detta innebär att antalet 

värnpliktiga måste minskas med några tusen årligen. Det finns inte befäl 

nog att utbilda dem. 

Det kommer att ta sju—nio år innan en kraftig nyrekrytering har 

reparerat de bristerna. I ÖB:s programplan ligger också ett kraftigt 

åtgärdspaket med bl a löneförbättringar för att säkra befälstillgången. 

I planen kan man också utläsa omorganisation av marinen, tjänsten ombord 

på fartygen skall förlängas och utbildningstiden i stort skall också bli 

längre — i gengäld minskas repetitionsutbildningstidens längd för de 

värnpliktiga inom marinen. 

Kortare rep-omgångar kan det också blir frågan om inom armen. Allt för 

att spara pengar. Mesta möjliga skall tas från fredsorganisationen för att 

läggas över På krigsorganisationen. 
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Nye ÖB prioriterar Västkusten 

— Det finns militära chefer i vårt land som i dag tvingas arbeta med en 



årsbudget om 11 milj kr till veckoslutsresor till hemmen för en bataljon 

värnpliktiga, men enbart 8 milj kr till deras försvarsutbildning. Så vi 

måste få ökade resurser till materielutveckling och vapenförnyelse. 

1992 års försvarsbeslut kommer jag att förbereda. Och då på ett sådant 

sått att västkustens försvar prioriteras. 

Så talte tillträdande ÖB Bengt Gustafsson i går på civilförsvarets 

konferens på Gottskärs kursgård. 

- Sedan en del. år tillbaka är övre Norrlands försvar prioriterat. Vi 

tillförs ständigt ny materiel. Norrlandsbrigaderna är i dag väl 

utrustade och övade, sade Bengt Gustafsson som övre Norrlands 

militårbefälhavate. 

1987 års försvarsbeslut hoppas han mesta möjliga av. Det är en 

förutsättning för trovärdigheten i den svenska neutralitetspolitiken. 

Det är också en förutsättning för skyddet av våra territorialgränser. 

Hemmaindustrins specialkunnande och kapacitet är grunden för vårt 

totalförsvar. 

 Ökat skydd 

— Så Jas-projektet skall sättas i verket. Jämsides därmed måste nya och 

mer långskjutande luftvapen  utvecklas. Vi måste kunna  skydda vårt 

luftrum, underströk Bengt Gustafsson och erinrade om att vi under 

senare år, av ekonomiska skäl, tvingats reducera vårt luftförsvar med 50 

procent. Marinen har reducerat med 30 procent. 

— U-båtjaktskyddet måste byggas ut. Nu har vi enbart resurser för 

Östersjön. Det är nödvändigt att vi snarast får u-båtsskydd även i 

Norrland och på västkusten. 

— Marinens grundutbildning - för de värnpliktiga skall förlängas. 

Härigenom kan marina enheter ständigt avpatrullera delar av vår kust 

samtidigt som u-båtsjaktberedskapen i Östersjön höjs, sade Bengt 

Gustafsson. 

 Höjd beredskap 



— Genom 10 dagars utbildning och 4 dagars ledighet omlott inom arméns 

grundutbildning av värnpliktiga kan beredskapen höjas. På prov har denna 

utbildning genomförts med positivt gensvar frän de värnpliktiga. 

Bengt Gustafsson tillade att officerarna och deras familjer dock 

mottagit det nya negativt. Ännu ett argument för ökad avgång från 

försvaret? 

På några år har avgångarna av aktiva officerare i karriären ökat från 1,5 

till 3 procent. 

Så ”grillades” generalen av konferensdeltagare. Försvarsutskottets 

Ingbritt Irhammar visade sig vara den främste förkämpen för ett 

förstärkt försvar av västkusten – där militärkommando väst bytt namn 

till marinkommando väst och fått ny hamn vid Tångudden, och i samma 

ett berövande av sina marina enheter. 

 


